令和６年 12月

居宅介護支援事業所 ケアマネジャーの皆様
地域包括支援センター ケアマネジャーの皆様

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

令和６年度老人保健健康増進等事業（老人保健事業推進費等補助金）

「通所介護・地域密着型通所介護の運営の実態に関する調査研究事業」

ケアマネジャーからみた通所介護・地域密着型通所介護への
期待や課題に関するアンケートへのご協力のお願い

拝啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

介護保険行政の運営につきましては、日頃から格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、今般、三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング株式会社において、厚生労働省補助事業の

令和６年度老人保健健康増進等事業として、「通所介護・地域密着型通所介護の運営の実態に関す

る調査研究事業」を実施することとなりました。

 本事業では、全国の通所介護事業所・地域密着型通所介護事業所を対象に、サービスの提供状

況や利用者への効果、利用者のニーズ等について調査を実施するとともに、ケアマネジャーの皆

様を対象に、地域の通所介護・地域密着型通所介護の状況、事業所の機能の発揮状況、期待する

役割等について調査を実施します。通所介護等を取り巻く運営の実態を把握することによって、

今後の通所介護等のあり方を検討するための基礎資料を得ることを目的としています。

つきましては、ご多用の折大変お手数をおかけしますが、本事業の趣旨をご理解いただき、ア

ンケートにご協力を賜りますようお願い申し上げます。

なお、調査の結果につきましては、令和７年４月以降に三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティン

グ株式会社のホームページに掲載される予定です。

敬具

	「通所介護・地域密着型通所介護の運営の実態に関する調査研究事業」
	ケアマネジャーからみた通所介護・地域密着型通所介護への
	期待や課題に関するアンケートへのご協力のお願い